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INFORME CONSOLIDADO DE LA ESTRATEGIA DE PARTICIPACION CIUDADANA
 VIGENCIA 2020


Según resolución 265 del 31 de agosto de 2020 emitida por la Directora General del Instituto Distrital de Recreación y Deporte –IDRD- se delegó a la Jefe de la Oficina de Asuntos Locales, la puesta en marcha de la Estrategia de Participación Ciudadana.
Según en esas disposiciones, en su rol de segunda línea de defensa, le corresponde a la Oficina de Asuntos Locales brindar acompañamiento técnico y metodológico en los procesos de formulación del Plan de Participación Ciudadana a las demás subdirecciones y áreas que integran el Comité Institucional de Gestión y Desempeño[footnoteRef:1], como también, hacer el seguimiento al cumplimiento de las actividades desarrolladas en el marco del Plan de Participación Ciudadana 2020.  [1:  Articulo 3 Resolución 265 del 31 de agosto de 2020 emitido por la Directora General del Instituto Distrital de Recreación y Deporte – IDRD-.] 

Por lo anterior, se realizó un seguimiento trimestral de dichas actividades las cuales se relacionan a continuación:  
	PROCESO 
	ACTIVIDAD A REALIZAR 
	FASE DEL CICLO DE GESTIÓN 
	NIVEL DE PARTICIPACIÓN
	TRIMESTRE

	
	
	
	
	I
	II
	III
	IV

	Gestión de comunicaciones

	Realizar 1 sondeo a los ciudadanos respecto a la claridad y accesibilidad de la información en la página web.
	Diagnostico Evaluación y control social
	Participación control y evaluación.

	0
	0
	1
	0

	Diseño y construcción de parques y escenarios 

	Presentar a los beneficiarios del plan de gestión social en los proyectos de diseño y construcción de parques y escenarios, para su ejecución participativa.
	Ejecución e implementación participativa

Evaluación y control social.
	Participación
Ejecución
Control y evaluación
	2
	1
	1
	0

	
	Conformación de comités de participación ciudadana en proyectos de obra de parques y escenarios

Nota: Los comités se conforman en reunión de inicio de obra
	Ejecución e implementación participativa.
	Ejecución
	0
	1
	2
	0

	Fomento al Deporte.

	Realizar una reunión con los deportistas del Registro de Bogotá que participaron en los juegos Nacionales y Para nacionales 2019, con el objetivo de evaluar el proceso 2019 y proyectar el actuar hacía 2023.
	Diagnóstico
Formulación participativa
Evaluación y control social.
	Participación
Control y evaluación
	1
	0
	0
	0

	
	Realizar una reunión o mesa de trabajo con los padres de familia como seguimiento a la estructura pedagógica de las actividades contempladas en la estrategia de la Escuela de Natación del Complejo Acuático Simón Bolívar - CASB.
	Implementación y ejecución participativa.
	Consulta 
Ejecución

	0
	1
	1
	0

	Fomento al Deporte
	Realizar una reunión con los deportistas del Registro de Bogotá con el fin de hacer revisión frente a los lineamientos del Programa de Rendimiento Deportivo
	Diagnóstico
	Participación
Control y evaluación
	0
	0
	0
	1

	
	Realizar 3 reuniones con los líderes o representantes de las instituciones amigas donde se desarrollará el componente de alfabetización física para fortalecer las intervenciones y articular las acciones.

(Realizar 3 reuniones con los padres de familia para evaluar y realizar seguimiento a las instituciones educativas donde se desarrollará el SSEO)
	Evaluación y control social
	Participación control y evaluación
	0
	0
	1
	2

	
	Realizar tres reuniones con los beneficiarios del programa Deporte para la Vida - Atletismo  con el fin de identificar las necesidad y expectativas del programa
	Diagnostico
	Consulta y participación
	0
	0
	0
	3

	
	Realizar tres mesas de trabajo con representantes del sector deportivo y recreativo, para identificar   propuestas de mejoras en la implementación y/o ejecución del proyecto de inversión 7854 Formación de Niños, Niñas, Adolescentes y Jóvenes, en las Disciplinas Deportivas Priorizadas, en el Marco de la Jornada Escolar Complementaria en Bogotá
	Diagnostico
	Consulta y participación
	0
	0
	1
	2

	Promoción de la Recreación
	Participar en las instancias de coordinación  para evaluar las acciones realizadas con la población que son objeto de Políticas Públicas en el Distrito.
	Evaluación y control social.
	Participación
Control y evaluación
	1
	14
	0
	0

	Promoción de la Recreación
	Participar en las instancias de coordinación  para concertar los planes de acción con las poblaciones asociados a las Políticas Públicas en las que participa la Subdirección Técnica de Recreación y Deporte - STRD  del IDRD y realizar el seguimiento de acuerdo a la periodicidad establecida en cada política.
	Formulación Participativa Evaluación y control social
	Participación
Control y evaluación
	0
	0
	13
	15

	Administración y mantenimiento de parques y escenarios
	implementar planes de gestión social en los contratos de mantenimiento que incluyan el componente de gestión social
	Ejecución e implementación participativa
Evaluación y control social
	Participación
Ejecución
Control y evaluación
	2
	6
	6
	5

	Administración y mantenimiento de parques y escenarios

	Conformación de comités de participación y control social en los proyectos de mantenimiento que cuenten con componente social y en donde se evidencie interés de la comunidad para su conformación.

Nota: la profesional social de la Subdirección Técnica de Parques validará los reportes de los contratistas sobre la no existencia de interés comunitario para la conformación del comité. 

	Ejecución e implementación participativa
Evaluación y control social

	Participación
Ejecución
Control y evaluación
	38
	1
	7
	0

	Administración y mantenimiento de parques y escenarios

	Ejecutar acuerdos ciudadanos para la sostenibilidad social de los parques

	Ejecución e implementación participativa
Evaluación y control social

	Participación
Ejecución
Control y evaluación

	5
	0
	0
	0

	Administración y mantenimiento de parques y escenarios

	Realizar dos diálogos ciudadanos para la participación social

	Diagnóstico
Evaluación y control social

	Consulta  
Participación

	0
	1
	0
	1

	Administración y mantenimiento de parques y escenarios
	Desarrollar espacios de participación ciudadana orientados a la sostenibilidad social en parques
	Ejecución e implementación participativa
	Ejecución
	119
	30
	23
	53

	Direccionamiento Estratégico
	Publicar a través de la página web la invitación a la ciudadanía en general para  la formulación participativa del PAAC
	Formulación participativa
	Consulta y participación
	3
	0
	0
	0

	Gestión Asuntos Locales
	Capacitar en el ejercicio del control social a los miembros de 20 consejos locales del DRAFE
	Ejecución e implementación participativa
	Participación 
Ejecución
	0
	0
	20
	20

	Gestión Asuntos Locales
	Capacitar sobre el Decreto 768 del 17 de diciembre de 2019 por medio del cual se reglamente al acuerdo 740 de 2019 y se dictan otras disposiciones  a los presidentes, secretarios, técnicos y delegados, miembros de los 20 consejos locales del DRAFE
	Ejecución e implementación participativa
	Participación 
Ejecución
	0
	20
	0
	20

	
	
	
	
	168
	72
	71
	122



Es preciso anotar que todas las actividades que desarrolla el Instituto Distrital de Recreación y Deporte – IDRD-  son transversales, es decir, busca que con cada actividad se integre a la mayor cantidad posible de grupos poblacionales habitantes en Bogotá (Grupos Étnicos y LGBTI (lesbianas, gay, bisexuales, transgénero o intersexuales), Persona Mayor, Discapacidad, Infancia y Adolescencia.), comunidad educativa, padres de familia, deportistas, entrenadores del registro de Bogotá, proponentes, medios de comunicación, funcionarios y contratistas del IDRD, usuarios de servicios, entre otros.
Según el cuadro anterior quedó evidenciado, cómo resultado de la ejecución del Plan de Participación de la vigencia 2020, que se generaron 433 espacios de participación, 81 más que el año anteriormente anterior (352 en el 2019).
La participación se realizó en todas las fases del ciclo de la gestión como son: Diagnóstico, formulación participativa, ejecución e implementación participativa, evaluación y control social.  
Los principales resultados de la incidencia de la participación ciudadana, se concretan en: El fortalecimiento de las relaciones IDRD – ciudadanía, así como la apropiación y sentido de pertenencia de la comunidad para el uso adecuado de los parques y escenarios contribuyendo a la sostenibilidad de los mismos, permitió clarificar los alcances de la intervención de la entidad generando confianza en la institucionalidad, mejorar aspectos relacionados con la promoción de la recreación y deporte, retroalimentación constante de la comunidad en cuanto al proceso de obra y generar alertas tempranas en los temas que puedan impactar la comunidad o en la zona por la obra, se amplió la participación de comunidad, mayor organización y democratización  en el uso de los parques. dar continuidad a procesos de participación comunitaria, participación efectiva de los grupos poblacionales e identificación de necesidades e intereses de la comunidad. 
Lo anterior, cualifica los procesos y servicios ofrecidos por el IDRD y genera insumos para la planificación del Instituto orientada a cumplir con las necesidades y expectativas de los diversos grupos de interés y valor.
El detalle de las actividades realizadas por los procesos, en desarrollo del Plan de Participación Ciudadana vigencia 2020,  se encuentra publicado  en la siguiente ruta www.idrd.gov.co/transparencia/planeacion/participacionciudadana/2020.
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